ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Руководителя Исполнительного комитета

 Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
( Об утверждении целевой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы»(
В целях обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности, в соответствии  с Законом Республики Татарстан от 13.10.2008 г. № 105-ЗРТ «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан», постановляю:
1. Утвердить:

1.1. Целевую программу «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы», согласно приложения 1.
1.2. Распределение средств, выделяемых на реализацию целевой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» между ответственными исполнителями, согласно приложению 2.

2. Исполнителям программы (распорядителям средств) совместно с МКУ «Департамент по бюджету и финансам муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан» ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий Целевой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы».

3. МКУ «Департамент по бюджету и финансам муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан» осуществлять финансирование мероприятий Целевой программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» в пределах средств, предусмотренных бюджетом на соответствующий финансовый год.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

В.В.Федотов
Приложение 1
утверждено постановлением Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

№_______от «_____»____________2015г.

Комплексная Программа

«Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы»
Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее - Программа)

	Муниципальный
заказчик-координатор Программы
	Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района

	Основные разработчики

Программы
	Управление образования Исполнительного комитета НМР;

Управление социальной защиты населения;

Управление культуры Исполнительного комитета НМР;

Управление здравоохранения Министерства здравоохранения Республики Татарстан;

Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета НМР;

Управление МВД России по Нижнекамскому району (по согласованию)

	Цель Программы

	Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе

	Задачи Программы
	1) снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципального района;

2) применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;

3) организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы;

4) организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений;

5) обеспечение правопорядка на улицах Нижнекамского муниципального района

	Сроки и этапы реализации Программы

	2016 - 2020 годы

	Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Нижнекамского муниципального района составляет  177,7 млн.рублей.

(млн. рублей)

Год

Средства местного бюджета

2016

36,39
2017

35,13
2018

35,34
2019

35,32
2020

35,52
Всего:

177,7
Примечание: * Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели бюджетной эффективности Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году по сравнению с 2014 годом достичь сокращения:

- количества преступлений, совершенных на  100 тыс. населения (количество) до 948,0 единиц;

- удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе расследованных преступлений до 4,7%;

- удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в общем числе расследованных преступлений до 33,8%;

- удельного веса преступлений в общем числе зарегистрированных, совершенных на улицах, до 19,5%, и в общественных местах до 36,6%.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.

Основные проблемы и пути их решения

Комплексная программа профилактики правонарушений и усиления охраны общественного порядка и общественной безопасности в Нижнекамском муниципальном районе на 2016-2020 годы разработана в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации и Республики Татарстан, федеральными и республиканскими программами, в том числе по профилактике наркотизации, терроризма и экстремизма и, с учетом анализа результатов реализации Программы профилактики правонарушений и усиления охраны общественного порядка в Нижнекамском муниципальном районе и городе Нижнекамск на 2013- 2015 годы, оценки криминальной обстановки и прогноза динамики преступности на последующие годы. При разработке Программы учтены предложения и замечания депутатов, руководителей правоохранительных органов, и исполнительного комитета.

Комплексная программа профилактики правонарушений и усиления охраны общественного порядка в Нижнекамском муниципальном районе на 2013 -2015 годы, в основном, выполнена.

Реализация Программы 2013-2015 годов  в целом позитивным образом повлияла на изменение криминогенной обстановки  в Нижнекамском муниципальном районе.

Общая динамика снижения количества совершенных преступлений в сравнении с 2012 годом сохранялась в течение 2013г. и 2014г. Так, снижение количества зарегистрированных преступлений в 2013 году составило  10,5%(с 3115 до 2788), в 2014 году – 3,1 % (с 2788 до 2702).

  Криминогенная ситуация в городе и районе по итогам 1 полугодия 2015 года продолжает оставаться стабильно спокойной.
  По итогам 6 месяцев 2015 года зарегистрировано 1629 преступлений, что на 352 или на 27,6% больше, чем за АППГ(1277), В целом по республике наблюдается рост преступности на  +12,5%.

           Уровень преступности на территории обслуживания в расчете на 100 тыс. населения составил 596 преступлений (АППГ - 467).

Динамика преступности

[image: image1.emf]1893

1664

1506

1277

1629

1095

894

919

884

967

733

670

426

313

545

59

57,2

68,3

73,9

64

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

6 мес.2011 6 мес. 2012 6 мес. 2013 6 мес. 2014 6 мес. 2015

0

10

20

30

40

50

60

70

80

зарег рассл. приост % расслед.

По степени тяжести в структуре преступлений наибольшую долю занимают преступления небольшой тяжести – 48%

[image: image2.emf]особо тяжкие

6%

тяжкие

12%

средней тяжести

39%

небольшой тяжести

43%

По сравнению с АППГ меньше зарегистрировано фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью -на 58,3% (с 24 до 10), в том числе со смертельным исходом –на 75,0% (с 4 до 1), краж из квартир –на 65,8% (с 38 до 13), краж АМТ –на 41,7 (с 12 до 7), грабежей на 10,6% (с 47 до 42), грабежей в квартирах – на 30,8% (с 13 до 9), разбойных нападений – на 11,1% (с 9 до 8), фактов неправомерного завладения АМТ – на 36,7 (с 30 до 19), фактов умышленного уничтожения или повреждения имущества на 36,4% (с 11 до 7).

Возросло на 75,0%количество зарегистрированных убийств (с 4 до 7), изнасилований –на 100% (с 0 до 2), краж –на 38,1% (с 446 до 616), в том числе краж из складов, баз, магазинов и других торговых точек – на 62,5% (с 8 до 13), краж из садовых домиков и дач – на 120% (с10 до 22), а также разбойных нападений, совершенных путем проникновения – на 100% (с 0 до 1), злостного хулиганства – на 33,3% (с 3 до 4).

На уровне АППГ сохранилась 100% раскрываемость: убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, умышленных причинений тяжких вреда здоровью со смертельным исходом, изнасилований, краж из квартир, грабежей, совершенных путем проникновения, грабежей в квартирах, грабежей на владельцев АМТ, разбойных нападений, разбойных нападений, совершенных путем проникновения, разбойных нападений в квартирах, разбойных нападений на владельцев АМТ.

	Общая раскрываемость преступлений составила 64%, что на 9,9% меньше, чем за АППГ (-73,9).

Вид преступления
	Зарегистрировано
	% расследованных

	6 м. 2014
	6 м. 2015
	+,- абс
	+,- %
	6 м. 2014
	6 м. 2015
	+,- %

	Всего преступлений
	1277
	1629
	+352
	+27,6
	73,9
	64,0
	-9,9

	Особо тяжкие
	128
	94
	-34
	-26,6
	49,1
	56,4
	+7,3

	Тяжкие преступления
	214
	200
	-14
	-6,5
	91,0
	82,9
	-8,1

	Средней тяжести
	446
	634
	+188
	+42,2
	66,1
	51,9
	-14,2

	Небольшой тяжести
	489
	701
	+212
	+43,4
	80,0
	70,8
	-9,2

	Против личности
	301
	353
	+52
	+17,3
	88,9
	85,8
	-3,1

	Убийства
	4
	7
	+3
	+75,0
	100,0
	100,0

	УПТВЗ
	24
	10
	-14
	-58,3
	100,0
	100,0

	Изнасилования

	2
	+2
	+100

	100

	Против собственности
	668
	933
	+35
	+39,7
	67,7
	50,2
	-17,5

	Разбои
	9
	8
	-1
	-11,1
	100,0
	100,0

	Грабежи
	47
	42
	-5
	-10,6
	91,1
	88,2
	-2,9

	Кражи
	446
	616
	+170
	+38,1
	62,4
	53,1
	-9,3

	- из складов, баз и магазинов
	8
	13
	+5
	+62,5
	37,5
	45,5
	+8,0

	- из квартир
	38
	13
	-25
	-65,8
	100,0
	100,0

	Хулиганства
	3
	4
	+1
	+33,3
	50,0
	100,0
	+50,0

	Мошенничество
	84
	204
	+120
	+142,9
	74,0
	30,9
	-43,1

В течение 1 полугодия  2015 года Управлением МВД России по Нижнекамскому  району проводился комплекс мероприятий по организации работы в сфере профилактики правонарушений

Динамика преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах
[image: image3.emf]574

393

455

330

454

328

477

357

408

264

476

291

612

295

6 мес. 2009 6 мес. 2010 6 мес.2011 6 мес. 2012 6 мес. 2013 6 мес. 2014 6 мес. 2015

общ.места улица

По итогам 6 месяцев 2015 года рост преступлений, совершенных в общественных местах составил на 28,6% (с 476 до 612), по Республике на 12,0%.

На улицах совершено 295 преступлений, что на 1,4% больше (АППГ - 291), по РТ  рост преступлений, совершенных на улицах -  на 4,0%.

Профилактический контроль за образом жизни лиц, входящих в группу риска, в том числе отбывающих условное наказание и освободившихся из мест лишения свободы, в первую очередь заключается в применении полицейских форм «профилактики», к которым относятся: уголовные, гражданские и административно – правовые меры.

         Сотрудниками Управления МВД России по Нижнекамскому району продолжается проведение комплекса профилактических мероприятий в отношении ранее судимых лиц, в результате количество ранее судимых лиц, привлеченных к уголовной ответственности, увеличилось на 41,0% (с 271 до 483), удельный вес данного показателя вырос и составил 39,5%.

         В рамках новой Комплексной программы профилактики на 2016-2020 годы планируется продолжить реализацию адекватных и эффективных мер в борьбе с преступностью. Остаются нерешенными проблемы, связанные с обеспечением общественного порядка в жилом секторе, безопасностью граждан на улицах и в других общественных местах, ограничением продажи спиртных напитков по месту и времени, преступностью несовершеннолетних.

        Следует отметить, что во многом благодаря инициативе и усилиям сотрудников полиции, Управления МВД  были приняты нормативные правовые акты.

Закон РТ от 06.03.15 г. №10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан».

Сотрудники полиции г. Нижнекамска первыми в Республики стали применять алкотестеры для определения степени опьянения задержанных в состоянии алкогольного опьянения правонарушителей.

Закон  РТ от 12.01.2010 г.№3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (В 2015г. по ст.3.8 КоАП РТ составлено 656 административных протоколов (АППГ- 708).

В целях профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних в Республике Татарстан разработан и принят в октябре 2010 года Закон РТ №71-ЗРТ от 14.10.2010 г. «О  мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан»( в 2015 г. по ст. 3.11 КоАП РТ составлено 512 протоколов(2014 г.- 295).

2. Основные цели, задачи Программы. Описание ожидаемых конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью реализации Программы является совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе.
Для достижения цели программы требуется решение следующих задач:

- снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципального района;

- применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;

- организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы;

- организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений;

- обеспечение правопорядка на улицах Нижнекамского муниципального района.
Для решения задач программы предусмотрена реализация следующих мероприятий, направленных на:

- снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципального района;

-предупреждение преступлений несовершеннолетних и молодежи, активизация и совершенствование их нравственного воспитания;

-ресоциализацию лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе несовершеннолетних и молодежи;

- профилактику правонарушений в общественных местах и на улицах.
Для оценки эффективности мероприятий программы предлагается использовать следующие показатели:

- количество (динамика) преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе расследованных преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в общем числе расследованных преступлений;

- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, совершенных на улицах и в общественных местах.
Общий срок реализации Программы рассчитан на период 2016- 2020 годы.

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования мероприятий, предусмотренных программой, представлены в приложении к программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Нижнекамского муниципального района составляет  177,7 млн.рублей.
(млн. рублей)

	Год
	Средства местного бюджета

	2016
	36,39

	2017
	35,13

	2018
	35,34

	2019
	35,32

	2020
	35,52

	Всего:
	177,7

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Нижнекамского муниципального района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета Нижнекамского муниципального района.
4. Механизм реализации Программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района и Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Нижнекамского муниципального района, которые  ежегодно уточняют целевые показатели и затраты на мероприятия программы, механизм реализации программы и состав исполнителей, запрашивают у министерств и ведомств, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе выполнения программы.
Реализация программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется через ответственных за их реализацию и являющиеся исполнителями программы.

Исполнители программы, ответственные за реализацию, представляют в секретариат Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Нижнекамского муниципального района ежеквартально,  до 25 числа последнего месяца квартала отчетного периода, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий с нарастающим итогом и в целом за отчетный год.
Внесение изменений в программу осуществляется ответственным  исполнителем мероприятий программы либо во исполнение поручений Правительства Республики Татарстан в соответствии с установленными требованиями.